Ergo multo magis igne & gladio puniend^o
quid est igit^o q̄ sacri canones qui incestuosos
& adulteros gravissima pena feriūt. sodomit
taz xō penā indeterminatā derelinquūt.
Itē cum lex civilis puniat eos decapitatōe
velut hostes pessimos hūane nāe. Cū sacri
canones debeāt flagicia seueritate puniō
nis arcere magis q̄ leges civiles maxia ee
clesiastica cōvertione. ergo illud peccm̄ p̄ aliis
debuerūt punire. Ad hoc p̄ ordinē ruden
dū est. Ad p̄mū q̄ ob̄ d̄ punitione p̄uari
cationis sabbati d̄ est q̄ p̄ leui peccato q̄
tu; ad gen^o p̄uariationis iuste infligit̄ pe
na multo grauior q̄ p̄ genere peccati q̄ au
oris duplici de eā. vna est cōtemp^o peccant^o
Alia exēpluz delinquēdi in aliis. Cōtemp^o
enī auget reatū ex p̄te peccat^o. Exēplū de
linquēdi multiplicat peccm̄ in ceteris. p̄pter
ceptū solū legim^o igne cōsumptos quōte
narios duos ad verbū Debye. 4. Re. Pro
p̄ exēpluz delicti deducendi ad posteros
legimus igne cōsumptos Nadab & Abiu. fi
lios Aaron offerentes ignē alienū: q̄ eis p̄
ceptū nō erat. Leui. 10^o. Inde ē q̄ i numeris
15. Colligens ligna in sabbato lapidat^o est in
dicante d̄no cōtemp^o deliquēti. & ponderā
te exēplū delinquēdi in aliis. Promissum enī
ad seruitia opa mūdi & carnis. Iudei duris
simi ad vacationē & cultū dei ad violatiōes
sabbati p̄cipites erāt. sicut p̄ Exo. 16^o. vbi ar
guunt^o in Moyse. q̄ in col lectiōe māne que
duplicabat^o eis. 6. farina & sabbato subieba
tur ex gulositate & auaritia deliquerūt cōtra
diuinū mandatū. Un̄ ibi d̄ v̄. Venit dies
septima & egressi de p̄p̄o vt colligerent nō
iurauerunt. vixit^o d̄ns. vsq; quo nō volit̄ cu
stodire mandata mea x̄. Ad sc̄dm̄ q̄ ob̄
cūt q̄ lex puniebat uoluntatē morte. d̄ d̄
nō nisi uolūtate p̄olatam & p̄cedentē in
actū. ad quē q̄tum in agente erat sequeretur
mors. vt si quis molare; lapides: ipelleret ad
p̄cantiū aliquē studiosū: qui tū cū nel de
clinatione aliqua nō p̄citeret. vel si quis p̄
pinasset venenū: ad interficiendū aliquem
q̄ tū ip̄e n̄ sumēt: i. h̄i uolūtate p̄ facto occi
sionis hū legem puniebat: quia talis fece
rat quicq̄d̄ iō est ad hoc q̄ occidēt. Ad
illud q̄ ob̄cūt de puniōne facti. d̄ d̄. q̄ nec
tpe legis nec nūc furtuz puniē morte. s̄ aut
p̄ p̄sumptione homicidii: aut otumacie. pro
p̄sumptione homicidii: sicut fur nocturnus
de quo incertuz est vt̄ uenerit ad furandū

an ad occidendū. et idē ppter psumptionem que solet accidere in nocturnis furib⁹. quia interficiūt homines. lex dixit. 22. Exo. qd p-
 cussor furis nocturni nō esset re⁹ sanguinis. Simili mō fures diurni qui pcedūt cum ar-
 mīs et gladiis: et si deant deprehendi defen-
 dūt se uel iperunt gladiis. Pto crumacia sic
 fures a iudice signati et cauteriati sel vl 2o
 tertio deprehensi in furto suspendūt hz illā
 legem Deut. 17. Qui noluerit obedire decere
 to iudicis moriet. Alii ei fur nō puniet mor-
 te nisi psumet latro. Latro enī est qui vi et
 gladio si facultas dat spoliat. Unī etiā in re-
 gionib⁹ ubi fures solent latrones esse. iuste
 morte puniunt. Ad quartū qd querit de
 percussione seruoꝝ ad mortē a dñis que vñ lici-
 ta. qd hui⁹ sit eoz pecunia. vñ. quia hui⁹ pecunia
 dñi est ad vsū futuri: si nō ad vsū occasionis
 seru⁹ enī hz nām et conditionē q̄tum ad oditi-
 onē subiect⁹ est ad seruiciū dñi. si quātuz ad
 nām qua hō est par est ipi dño. nec pōt onf
 adimere vitā serui: quia nō ei⁹ est. solus enī
 de⁹ qui dat vitā hno dñis vite ei⁹ est. nec po-
 test iuste eā auferre nisi solus de⁹ vel gerēs
 auctem dei: vt iudex. Unī deu. ego occidam
 et ego viuere faciā. Ad illud xō qd obiē
 de furto hōis serui. vñ. qd nō est par oditio
 hōis serui. et hōis liberi. nā futū hōis libei
 puniebat morte. Deu. Et hoc mō itelligitur
 lex illa. Exo. 21. et cā est. qd fm estimationeꝝ
 libertatis apud liberos iuit⁹ mors quedā ē.
 Unī et fm leges humanas seru⁹ itēptatar
 ad oēs act⁹ velut mortu⁹. futū xō serui nō
 puniret nisi pena pecuniaria. et hō q̄tum est
 maref apud dñm sui officiū. et pter hoc fact⁹
 factio sup restōez dñi. quia sic dicit Ansel.
 In ablat nō solū sufficit restituere ablata: si
 etiā satisfacere de iniuria. Ad illud xō qd
 obiē de distinctione legis in seruo percusso
 Nōndū qd aut dñs occidit seruū iusta de cā
 et tūc nō tenet quia iudex ei⁹ est fm leges.
 aut sine cā. et tūc distinguit: aut uoluntate
 aut cāu. Si uolūtate vputa telo vel ietu la-
 pidis: tenet tūq̄ si libez hominē occidisset
 Si cāu et nō uoluntate: vt si liberauit eū vel
 in uinculis posuit qd sibi hz: vel fame afflixerit
 fm leges hūanas si fuerit moderate non
 iputaf. si aut imoderate pōt seru⁹ ad iudicē
 ofugere vt opellaf dñs hui⁹ uedere hōis cō-
 ditionis. ita vt nō reuertaf ultra in dñi po-
 testatē. fm qd vñ Codice de emendatōe ser-
 uoz. Scdm hoc g⁹ diuina lex distinguit in

oño qd peccat hui⁹ xōga et nō baculo: vl gladio.
 quis aut statim sequit⁹ mors: et tūc or cūmīs
 re⁹. nō tñ or qd moriat⁹ dñs. qd nō psumit qd
 uolūtate occidendi ipm percussit. cu percussit
 eū uirga que est instrūm castigandi nō occi-
 dēdi. Aut si supuuit vno uic. et tūc psumit
 qd nō ex actu xberationis mortuus sit.
 quia nō est psumptio qd ex percussione uirge
 recepit passionē letale. 3o ex alia cā psumit
 mortu⁹. Ad q̄ntū qd obiē de percussione
 mulieris pgnant: cōsequēt distinguit lex eam
 ex percussione illa patit⁹ abortū. quia si puerp-
 rium formatum est idest animatū iudicatur
 percussor hōicida. Et iō fm legē talionis debz
 exoluere aīam p aīa: qd xō sequit⁹ oculum
 p oculo. uentē p uen. Determinatio legis tali
 onis ē. fm qua iustu ē vt iferens alicui detri-
 mentū patiat⁹ et ipē fm qd itulit vt oculum
 p oculo. Unde illud qd adicit⁹ est: oculum
 p oculo. nō refert⁹ ad infantulū: sed est de-
 terminatio eq̄tatis talionis. Si xō fuerit in-
 forme. i. inaiatum. lex nō indicat percussorem
 homicidā. qd puerpiū nō fuit hō. et iō puniet
 pecunia percussor. Ad sextū vñ. qd d itupro
 uirginis distinguit⁹ est. qd fm legē aut erat
 desponsata: aut nō. si erat desponsata: tē aut
 uiolabaf in ciuitate: aut in agro. Si in ciuita-
 te eam per clamorem posset euitasse coru-
 ptionē psumit ofensisse stupro: et iō lapida-
 baf. Si xō in agro i quo p clamore nō possz
 a corruptione liberari nō iudicaf re a. si cor-
 ruptor itercifit Deut. 22. Itē si non erat
 desponsata. aut ergo erat de stirpe sacerdo-
 tali. et tūc dephensia in stupro oburebaf: aut
 d stirpe alia. et tūc distinguit⁹. quia aut erat
 manēs in domo patris: aut erat seducta per
 sponsonē diuini: et exacta de dō patris: sicut
 vñ Deut. 22. pmo mō sic vñ Deut. 22. La-
 pidabaf et hoc quia dehonestaerat domū
 patris sicut dicit lex. fecit nephas in Isracl
 vt fornicaret in dō patris. In scdo cāu nō
 lapidabaf: excusabaf enī p seductionē et p r-
 ignorantia. Et sic itelligit⁹ lex Exo. 22. Cu;
 vñ si seduxerit quis uirginē nec uū desposi-
 tā zē. Ignorātia. n. attenuabat peccm et excu-
 sabat a pena legis. Unde Nume. 15. Si aīa
 nesciens peccauerit offerret captiuz pro peccō
 et dimittet illi. vna lex erit omnū qui pecca-
 uerint ignorantē. Ad septimū qd obiē de i-
 cestu thamar vñ. qd sic p ex Gen. 38. Iudā
 grauissime punie morte uoluit incestum
 Thamar. sed ppter duo dimisit ppter reatu;

osilem ex pte sua: et ppter piā intentionē pl
 suscipiende ad viuū amorē ex pte thamar
 Quia g^o in iuda erat osilis reat^o nō debuit
 ipam occidere sicut d^r in glo. sup illud Jo
 s^o. Qui sine peccō est p^omus mittat in cā lapī
 dē. Glo. Si lex iubet reū occidi nō tñ ab his
 qui sūt filii puniēdi. Itē q̄a in thamar erat
 pius q̄uis illat^o et inordinat^o affect^o debuit
 miam inuenire sic Paulus. i. Tibi. i. Miaz
 ossecut^o sum quia ignorās feci et in increduli
 tate. Zelo enī legis: sed nō fm scām pscq̄ba
 tur ecclesiā. sic ipē dicit Sal. i. Persecut^o iuz
 ecclesiā dei paternaz traditionū habundāti^o
 emulatoz existens. Ad vltimū q̄d querit^o
 de sodomitico vitio dō. est q̄ tpe grē peccm
 graui^o est incōpabili^o q̄ añ. et iō nō solū igne
 et gladio: s^o oi genere tormentoz est istud fla
 giciū exterminandū a seculari ptate. q̄ nō
 sine cā gladiū portat. dei ei; minister est vin
 dex in irā ei qui male agit. i. 3^o. Roma. Ab ec
 clesia x^o ptate: oī genere cohercionis abie
 ctiōis ab ecclesia uel ut membra putridissima
 sunt h^o flagitiosi a corpore pscidendi. Ad il
 lud x^o q̄d obr̄ q̄re lex civilis amat gladio
 ostra sodomitas. Sacri x^o canones p̄tēnt
 in silētio dō. q̄ hoc est in vetustatē d^r et cau
 telā h^o flagitii. Nā h^o flagitii noiatio et ipm
 aerē. quodā mō polluit et mētes quodā misē
 rabili mō inficit. Et p̄sequēs divulgatio
 aerē corumpit. Un̄ ad hoc respiciēs ap̄s ad
 Eph. 5^o. Dicit fornicatio et omis imundicia
 nec nomiē in uobis: sicut decet scōs. tn ex
 opatione penaz aliquoz flagitioz que def
 minant fm canones: quia deficient oēs cano
 nes in deterioratione pene sodomitaz. exco
 gitare d^r iudex ecclesiastic^o maiori pena p̄
 ceteris ipos esse plectendos.

Consequens est

querere de legib^o punitionis p̄ vā
 nū rez. Legit enī ex lege viuini mādari fili
 os Israel spoliaste egyptios. Exo. xi^o. et i. 2^o.

Itē Exo. 22^o. Si quis furat^o fuerit bouē
 aut ouē et uēdiderit. q̄ncq; boues p̄ vno bouē
 et quatuor oues p̄ vna oue restituet x̄. Et
 quib^o legib^o hēf q̄ mali p̄nt spoliari et p̄ vā
 no illaro pena dānt in reb^o puniri. Querit^o
 tur ergo p̄mo. ut q̄ iuste possint boni malos
 spoliare. Scōo quō lex p̄ vāna rez dānifi
 catores puniret iuste.

Ad primum sic obr̄ sicne
 dicūt scē

in illo p̄cepto Exo. 20. Nō furtū facies. Pro
 hibet oīs contractatio rei aliene iusto dō. Si
 g^o spoliare hereticos et paganos est res co
 rā contractare nō erit licitū spoliare hereticos
 et paganos. et generalit̄ quosq; malos. Itē
 Mat. 5^o. Qui auferit tua ne repetas. qui g^o
 p̄cepit nō repetere sua. multo magis p̄hibu
 it rapere aliena. ergo nullo x^oianis erit licitū
 rapere res hereticoz uel paganoz uel alio
 rū maloz. Itē reprehendit Ap̄s. i. Cor. 6^o.
 d̄ repetitōe suaz rez dices. Quare nō magis
 iniuriā accipitis. q̄re nō magis fraudē pati
 mini. Itē obiciēbāt heretici Augul. Quō
 illi catholici erāt auferres in quib^o laboraue
 rūt ipi vsurpare. Cū dicat psal. Labores ma
 nuū tuaz: quia mādu cabis. b. t. e. et cū p̄cisi
 one loquit̄ scriptura. ut ostendat illum misē
 rū et infelicē qui māducat alienos labores.

Con. Aug^o ad Vincentiū. Si cōsideremus
 q̄d scriptū ē in libro sapie. x. Iusti x^o tulerūt
 spolia impioz. Itē q̄d legit̄ in p̄uēb. i. 3^o
 Nostra ira custodit iusto s̄ba peccatoz. et
 alia s̄ba: Thesauri. at iustis diuitie impioz
 tūc videbimus nō esse querendū qui habēt
 res hereticoz. sed qui sunt i societate iusto
 rū. 23. q. 7. Itē Aug^o conē Perilitanū eadē
 q̄re ad oēs istos impios illa nox omi valet
 Mat. 21^o. Auferet a uobis regnū dei et da
 bit̄ genti facienti fruct^o eius. Item Aug^o
 ostra eundē ibidē. Si que iā p̄cisi possidere ce
 pistis que a uobis abiata uobis oīs dedit
 nō iō occupamus aliena. quia illi^o impio e^o
 sunt oīs facta sunt nostra et iuste nostra sūt
 Uos enī vtebamini ad p̄cisiōnē. nos autem
 ad vnitatē. Alioq̄n p̄mo p̄p̄o dī possent obi
 cere illi aliene rei occupie qui diuina ptate
 ab eoz facie qui eatena male vtebant̄ expul
 si sunt. Itē in eodē ipi iudei a quib^o abia
 tū est regnū fm x̄ba dñi et vātū est genti fa
 cienti iusticiā possent obicere aliene rei con
 cupiscenciā. quia x^opi ecclesia possidet. vbi p̄
 secutores x^opi regnabāt. Itē Aug^o contra
 Perilitanū An frustra scriptū ē. Labores ipi
 oz pii edent. Quapropt̄ magis amirari debe
 ti^o q̄ adhuc aliquid tenetis q̄ q̄ aliqd amī
 listis. R^o dicunt quidā: quia aut mali sūt
 in vnitare ecclesie. aut sunt p̄cisi. uel cē vnita
 tē ecclesie. si sunt de vnitare ecclesie q̄tum ad
 numez. q̄m s̄ n̄ q̄tum ad meritū nō s̄ s̄nis re
 bus spoliādi. Un̄ Aug^o in epla ad Vincentiū
 Si corp^o x^obi tollit spolia impioz et corpori
 x^opi thesaurizant diuitie impioz. nō debent

impia foras remanere vt calūniē. In xpi
 g^o opagem corpis veniat et labores suos no
 diandi cupiditate. sed bene vtendi pietate
 possideant. Si vero querat de iudeis que
 non auferunt ab eis oia. Respondent quod ecclesia omnia
 perit eis. Ad illud vero quod primo et secundo
 obicitur. Quod auferre res hereticorum et sarace
 norum ex edicto principis britannis litemque preterem
 non est tractare rem alienam. nec recipere. Unde
 Augustinus. Quamuis queque res terrena non recte a
 quoque possideri possit. nisi vel iure diuino que
 cuncta iustorum sunt. i. Cor. 10. Oia nostra sunt.
 vel iure humano quod in potestate est regum terre
 Sed nos heretici falso res appellamus uestras
 quas nec iuste possidetis. et secundum leges terrena
 rum regum amittere iussi estis. Ad tertium
 vero obicitur. Quod apostolus reprehendit corinthios qui re
 petebant sua iniuste et illicite. In iuste que eius
 fraude et dolo. Unde. i. ad Cor. 6. Obicitur uos iu
 riam facitis et fraudatis illicite. quia coram iudi
 ce infideli. Unde in eodem obicitur. Audet aliquis uerum
 hinc negocium aduersus alterum iudicari apud
 iniquos. Ad quartum uidetur Augustinus. secundum preterea
 uices hereticis frustra dicitur quod nos in uini
 tatis congregandis laborastis cum scriptum legatur
 labores impiorum iusti edent. Que sententia uideetur
 accipi ex ecclesiastes. 2. capitulo. Peccatori de
 dit de afflictione et curam superflua ut addat et
 congregat et tradet ei qui placuerit deo. et
 Job. 27. Hoc est pars hominis impii. et subdit. si
 spontaneerit qui terram argentum et sicut lutum pre
 parauerit uestimenta preparauit quidem si iustus
 uestiet illis et argentum eius innocens uindicta
Postea queritur quomodo
 uanificatores puniat iuste per uana re. nam
 Exo. 22. Obicitur. Qui furatus fuerit ouem uel bouem
 quatuor boues pro uno boue restituet. et quatuor
 oues pro una oue. et hoc si occiderit uel uendi
 derit. Si vero inuentum fuerit uinens quod furatus fu
 erat duplum restituet. Quare ergo ratio habet legis
 que. scilicet. pro furto bonis restituendi sunt duo. pro
 furto onis quatuor. Si uicem quod hoc est quia bos
 melior est oue. et ideo plus uanificat fur bonis
 quam onis. et ideo plus puniendus. Cor. sur pecu
 nie. Et tunc non tenet restituere secundum legem nisi
 duplum. Unde. 22. Exo. Si inuenit fur pecuniam
 duplum reddet pro furto. ergo. et librum non tenet
 reddere nisi duplum. Et ostans est quod centum
 libris maioris valoris sunt quam plurimi boues
 ergo pro furto bonis secundum hanc rationem non restitui
 nisi duplum. Item ostans est quod maius peccatum

est rapina quam furtum: quia in rapina uolentia est
 in furto non. Rapina est tractatio rei alienae
 uolentia. furtum enim est tractatio rei alienae non
 uolentia. sed occulta. sed rapina non puniebatur
 nisi per restitutionem eius quod ablatum est. et quante
 partis que in satisfactione daretur dicitur: secundum quod
 dicitur lex. Leni. 5. Alia que ut aliquid extorsit
 aut caluniam fecerit coniecta delicti reddet
 oia que per fraudem uoluit obtinere integra. et
 quintam in super parte dno cui damnum intulerat.
 Ergo non ut lex iusta ut pro furto punia
 tur in pena maiori ut in duplum uel in quadru
 plum uel quintuplum. Item ut ex lege. Num. 5.
 Uir seu mulier cum fecerint ex omnibus peccatis
 que solent hominibus accidere. et loquuntur de con
 tractatione rei alienae. reddent ipsam caput quanta
 et parte ei desuper cui peccauerunt. Non uideetur
 igitur quod tenentur reddere nisi quod ablatum est. et
 quantum pretium per satisfactionem. Cor. Luc. 19.
 dicit Zacharias ad deum. Ecce dimidium bonorum
 meorum do pauperibus. et si quid aliquid defrauda
 uerit reddo quadruplum. Ergo ut quod furtum et quod
 tractatio puniret in quadruplum secundum legem
 Item. puerb. 16. Non grandis culpa est cuius
 quis furatus fuerit reprehensus quod reddet
 septuplum. ergo non solum quadruplum. imo plus ut
 quintuplum. Queritur ergo uerum est ista uarietas
 secundum legem in pena restitutionis. et detrimenti
 re. R^o ad primum secundum quosdam. quod quatuor bo
 ues pro uno boue. et quatuor oues pro una oue
 propter quatuor comoda seu utilitates quas habent
 ouis. duas pelles et carnis. et alias duas fru
 ctus et fetus. fructum aut intelligunt lac caseum et
 butyrum. has ergo quatuor utilitates habent boues et ideo
 super quantum uidetur laboris in agricultura et ideo
 euectione onerum. quia igitur quatuor uana irro
 gat qui bouem furat. Quatuor vero tantummodo qui
 ouem. Merito quatuor boues pro uno restitui. et quatuor
 oues pro una oue reddi tantum precepit. Et
 contra. Si hec est causa cum inueniret aliam causa utili
 tatis bouum in terra promissionis propter predictas
 uis triturationes segetum propter quod dicitur est
 Deu. 25. Non ligabis os bouis triturantis
 secundum numerum utilitatum sex boues pro uno resti
 tui precepisset. Ad quod forsitan dicitur quod utili
 tate triturationis non reparant aliam ab utili
 tate agriculture. Probabilius tamen ut distinguendo
 secundum legem. quod ista aut non inueniebantur apud
 fures: quia omnia seu uendita erant. aut inue
 niebantur uana et integra. si inueniebantur uana
 non nisi duplum restituere cogebatur. et si uanum
 de causis. prima lege rationis. que iustissima

ut ut tñ dñificet fur q̄rum dñificare
 volebat aliū. Scda ē quia dupl̄ peccauerat
 fu in eū: cui aliquid furat⁹ fuerat. tenebat
 vnū q̄sq; nō solū se innocentē huare erga aliū
 sed etiā se esse paratū ad exhibendū benefi-
 ciū. fur aut̄ cōtra vtrūq; delinquit. Si autē
 nō inueniebatur puniebatur vt dicitur est fur bo-
 nis in q̄ntuplo. fur aut̄ ouis in q̄druplo. Et
 respiciēte legis iusticia nō solū ad maiorta-
 tē dñi. sed etiā ad maiortatē audacie furā-
 tis. maioris audacie et improbitatis est fura-
 ti bouē q̄ ouē. et iō seuerius puniend⁹. Lex
 aut̄ pena statuit oipotens de⁹: quia vidit eā
 sufficē ad deterrēndā et corrigēndā improbita-
 te et audaciā ppli illi⁹ ab hi⁹ malis. Ad se-
 cundū hō qd̄ obicit de furto pecunie q̄ nō
 punit nisi in duplo. v. d. q̄ multiplici de eā
 plus punit fur bouis q̄ pecunie fm̄ lege. n.

Prima est p̄pter facilitatē maiore furādi
 bouē ut ouē q̄ pecuniā: et h̄ ē qm̄ bos i ouis
 facili⁹ inueniūtur. pecunia hō arcu⁹ custoditur.

Scda est q̄ armēta et greges nō solū vti-
 lia sed etiā necessaria sunt victui et vestitui
 humano p̄ semetipsa. Pecunia hō et aurū
 q̄rum ad hoc sup̄fluum et inutile est. Meri-
 to ergo magis custodienda erant furta et ra-
 pine eorū seueriori pena plectenda. Tertia
 ea est. quia de bob⁹ et ouibus sacrificabant
 dño: et aliqua offerebant in sacrificiis ex ne-
 cessitate. et p̄pter hoc q̄si ptem hēbat dñs i
 gregib⁹ et armētis. De auro hō nō ita p̄fē
 in cōstructione tabernaculi. et edificatione tē-
 pli: et fabricatiōe vasorū. voluit ergo furta il-
 loz seueri⁹ vindicari. de quib⁹ p̄ ei de ne-
 cessitate debebat. q̄ ea de quib⁹ nihil ei de-
 bebatur. sed uolūtate tñ offerebant. Ad il-
 lud hō qd̄ obicit de pena raptoris v. d. q̄ q̄
 uti rapina sit mai⁹ peccm̄ q̄ furū. et n̄ furū
 fm̄ lege magis puniebatur. et iuste p̄pter incli-
 nationē et cōsuetudinē maiorem ad furtum.
 q̄ ad rapinā. fur enī h̄ locū furādi in ciuita-
 te et ext. Vñ i oī loco p̄clinitas et oportuni-
 tas furi est ad furandū. raptori aut̄ nō ita. im-
 mo in ciuitate et in cetero hominū nō est oportu-
 nitas raptori ad rapiendū. iō maiori pena
 coercendū iudicauit lex furē q̄ raptorē. Tñ
 illa lex Leui. nō intelligit de rapina q̄cūq;
 sed de rapina que est in calūnia uel in extor-
 sione: que solet fieri in exactionib⁹ tributo-
 rū. uel in defraudationib⁹ que solet fieri in
 occub⁹ negotiorū. quia in omnibus his est
 sp̄s aliqua iusticie. et nō est manifesta iniusti-

cia iudicauit lex rapina talē et iuste min⁹ pu-
 niendā. Ad quartū hō qd̄ obicit p̄ paueres
 Name. 5. Rñdet Aug⁹ sup̄ illū locū eundē
 distinguēdo. quia peccatū uel furtū aut cō-
 mittit p̄ negligentia. seu ignorantiā. aut p̄ in-
 dustria. n̄ p̄ negligentia ut si traiciat rē aue-
 nā in suā q̄ si diligēt attenderet nō faceret
 hoc uoluit capite et q̄nta restitui. nō sic fur-
 ta mulctari. Si hō p̄ industria: tūc uoluit
 aut duplo: aut q̄druplo: uel q̄ntuplo fm̄ vlti-
 ctioz positā puniri. De furto ergo p̄ negligē-
 tiā loquitur lex Name. Vñ dicit vir siue mīr
 si fecerit ex oib⁹ peccatis que solēt hom̄ id⁹
 accidere et transgressi fuerit p̄ negligentia cō-

grēm distiguit Aug⁹ ibidē. q̄a furtum
 aut erat ouictū: aut sponte cōfessū. Si erat cō-
 uictū: tūc fm̄ legē Exo. 22. tenebat restitu-
 ere de pecunia in duplū: de oue in q̄druplū
 de boue in q̄ntuplū. Si hō erat sponte cō-
 fessū: tūc nō tenebat restituere: nisi ablatū
 et q̄ntam ptem. Et hoc est fm̄ legē Name. 5.
 Vñ ibidē or. Confitebūtur peccm̄ et reddet ip̄
 caput et q̄ntam ptem. uel sup̄ ei in quē pecca-
 uerat. Aug⁹. Quia auictant nō eo damno
 plectend⁹ fuit q̄ furem cōprensū et conuictū
 plecti oī. Ad q̄ntū hō qd̄ eorū obiciebat
 ex Leui. 9. de restōne Zachei in q̄druplum
 v. d. q̄ x̄bū fuit superogationis. Et q̄ enim
 delictū sine ouictione sponte cōfitebat para-
 t⁹ satisfaccere. nō tenebat fm̄ legē ad restōez
 q̄drupli. Si aut̄ obicere de hoc qd̄ dicit
 ibi glo. q̄ pu⁹ est fm̄ legē reddere. deinde qd̄
 remanet paup̄ibus erogare ac si uellet q̄ ad
 istū fm̄ lege tenebat Zache⁹ v. d. q̄ glo. mo-
 ralis est declarans ordinē in restituendis. et
 erogandis. Unde idē est ac si diceret pu⁹ est
 restituēdū alienū: et deinde qd̄ relictū est ero-
 gandū. Ad sextū hō et vltimū qd̄ obi ex
 libro puer. q̄ reddet septuplū v. d. q̄ intelli-
 gendū est septuplū. i. p̄fecte et integre q̄ ad-
 mod accipit in psal. Purgatū septuplū. i. p̄-
 fecte et q̄ iste sit sensus p̄: ex hoc qd̄ segtur
 reddet septuplū: et oēm sbam dom⁹ sue tra-
 det qd̄ i nulla lege p̄ceptū ē. Nō g⁹ q̄ iste
 mod⁹ loq̄di ponit ibi q̄a uult ostendere q̄
 furtū minimū peccm̄ est respecū adulterii. q̄a
 fur patit detrimentū q̄ ad sue possessionis
 sbam. et hoc p̄ exp̄ssione ostendit uicēs. de p̄-
 bensus reddet septuplū et oēm sbam dom⁹
 sue tradet quousq; s. plene satisfecerit. Adul-
 t̄ hō patit detrimentū maximū quo ad aiām
 suā. Vñ ibidē dicit. Qui adul- ē p̄p̄ cordis

inopiā p̄det aīam suā. In hūc g^o modum
terminat pars in qua est inq̄stio de iudicia-
libus que p̄tinet ad cobertionē iniurie.

Consequenter

tra
cā
dū est de p̄ceptis iudicialib⁹ que p̄-
tinent ad cōseruationē iusticie. Hōz autē q̄dā
respiciūt statū p̄sonaz. Quedā debitū rez.
Quedā ordinē actionū. Oīs ei ordo iusticie
inf homīes cōseruāndus. Aut respicit p̄sonas
aut res. aut actiones. Primo g^o querendū
est de p̄ceptis iudicialib⁹ circa p̄sonas. 2^o
de p̄ceptis iudicialib⁹ circa res. Tertio dē
p̄ceptis iudicialib⁹ circa actiones. Itē per
sonaz quedā sūt supiores ut sacerdos et rex
Quedā inferiores ut sui et ancille. quedā pa-
res et cōiuncte ut vir et vxor s̄m mutuā futu-
tē. quedā dispares et disiuēte: ut aduersarij
et infames. Et s̄m hec varianē leges iudicia-
les circa p̄sonas. P̄mo g^o querendū est dē
legib⁹ iudicialib⁹ circa p̄sonā regis et sacer-
dotis. Secūdo de legib⁹ circa suos. 3^o dē
legib⁹ circa vix et vxorē. Quarto de legi-
bus circa infames et aduersarios.

De institutiōe autē

et cōsecratione sacerdotis est lex exp̄ssa Exo.
28^o. Appicte Aaron cū filiis suis dē medio
filioz Israel vt sacerdocio fungant̄ mibi.
et Leuitis⁹. 9^o. et 10^o. De institutione r̄o re-
gis est lex Deutis⁹. Cū habitaueris in tra et
dixeris cōstitūā sup me regē. cū cōstitues q̄
dñs oculus tuus elegerit de medio frat̄ tu-
oz r̄o. Circa q̄d querūt̄ tria. Primo vtz
iustū sit hoīem dñari hoī. 2^o vtz necessa-
riū sit in statu dñationis duas esse p̄tates re-
gis et sacerdotis. Tertio de cōpatione sa-
cerdotalis potestatis et regalis.

Circa primū sic obf. gñ. 9. Sit
fr̄oz vester ac tre-
mor sup cūctā aīantia terre. Beda in glo. hō
in terrorem est ceteris aīantib⁹ p̄positus vt
sciat se irrōnabilib⁹ nō rōnabilib⁹ dñari.

Itē Greg⁹. Hō nō rōnabilib⁹ sed irrōa-
bilib⁹ p̄lat⁹ est nā. iō v̄t ei vt ab aīalib⁹ non
ob hoībus timeat: q̄a cōn nā; sup̄bire est ab
equalib⁹ uelle timeri. Itē Sap⁹. Omib⁹
vnus est introit⁹ ad vitā: et silis exit⁹ et nō
ex regib⁹ aliud habuit natiuitatis inirium
Oīs igitē cōditiōes nāe sunt pares. cōn nā;
igitē est hominē hōi dñari. Cōn. Roma.
is⁹. Oīs aīa p̄tātib⁹ sublimiorib⁹ subdita sit

Nō enī est p̄tās nisi a deo. Itaq; qui potesta-
ti resistit. dei ordinationi resistit. Ex quo re-
linquit q̄ hominē hōi dñari et p̄esse e ex vi-
uina ordinatione. q̄d autē tale est. iustū est et
irreprehensibile. R^o s̄m b̄m Grego. in glo.
su. 2. Sc̄i. 9. Oēs hoīes nā equales genuit. s̄
pro variis meritis alijs alios dispensatio di-
iusta. s̄; occulta p̄ponit: vt humana formi-
dine peccare metuat qui diuina iudicia nō
formidat. nō enī hoībus sed bestiis domi-
nant: q̄a ex qua p̄te bestiales sunt: ex ea for-
midini subēcti sunt. Ro. 13^o. Principes nō sūt
timorū boni opis sed mali: vis nō timere po-
testatē bene fac. Et p̄ hoc p̄z n̄ho ad p̄mum

Ad sc̄m v̄b. q̄ velle timeri a peccatore
in p̄ncipe nō est sup̄bire. quia sic vbi nō veli-
quimus pares sumus ita p̄ delictū a iustis
ip̄ares efficiuntur. Ad tertiuū silī mō v̄b. est
qui et si vna sit cōditio oīum hominū s̄m di-
gnitatē nāe et p̄gressū. enī dispar est cōditio
s̄m voluntatē et meritū. Unde d̄r in psalm.
Hō cū in honore esset nō intellex. opa in in-
fipi. et silis fact⁹ est illis. Un̄ et qui p̄nā; sc̄a
est rōnalis: p̄ p̄uersitatē voluntatē s̄ factus
est animalis.

Secundo queritur

vtz in gradu supioritatis necessariū sit esse
duas p̄tates regale et sacerdotale. Ad q̄d
sic Mar. 6^o. Nemo p̄t vob⁹ dñis seruire
Ex quo relinquit q̄ ordo subiectionis req̄-
rit vnitatē dñationis. Inordinatū igitē erit
duas dominationes esse in p̄latione ecclesie
regale et sacerdotale. Itē regalis potestas
ex p̄missione diuina nō p̄cepto uel cōstituti-
one filijs Israel cōcessa est. Sed oē tale culpa-
bile et illicitū est. Relinquit igitē nō esse ne-
cessariū p̄tatem regale. Quā autē ex p̄missio-
ne solū cōcessū sit: p̄bat. Nā. 17. Deu. sup illō
cū dixeris. Constituā sup me regē. dicit in-
linearis Cōstituant sibi regē cōtra dei volun-
tatē nō deū sed hominē. Itē sup illud q̄d
sequit̄ ibidē. cū cōstitues quē dñs de⁹ tuus
elegerit. Glo. p̄mittit nō cōmittit. Itē q̄rit
Aug⁹ sup eundē locū. Cur p̄pls deo disp̄-
cuit cū regē desiderauit. Un̄. i. Reg. 10^o. dicit
Samuel. Vos peccistis dñm hodie q̄ solus
vos saltauit. et. 17. videbitis q̄a grande malū
fecerit cum hic inueniat̄ eē p̄missus. Et r̄id;
Aug⁹ itelligendū est nō fuisse s̄m voluntatē
dei: qui hoc fieri nō p̄cepit sed desideratib⁹
p̄misit. Ex his igitē v̄t potestare regalem

ex sola pmissione di indulta. sed qd ex pmissi-
sione est. vt repudiu marie tpe gr e abolen-
est. q tpe gr e culpabile est bre pntem rega-
le vel subici regali pnti. Con. Hugo d sa
vic. in li. de sacrametis. Due vite sunt: vna
terrena alia spualis. Ad vitā terrenā pntent
oīa que terrena sūt. Ad vitā spūaliū que
spūalia sunt. vt aut in vtraq; vita iusticia b-
uef et vtilitas pueniat. Primū vtriq; distri-
buti sunt qui vtriusq; bona fm necessitates
vel rōez studio ac labore acquirant. Deinde
alii qui ea pntē officii omisi fm equitates
dispensent vt nemo fratrem suū in negotio
supergradiat. sed iusticia iniolata seruetur
Et q nō pōt hūana societas sine vtraq; vi-
ta manere. necessaria est duplex pntē ad oser-
uationē iusticie. vna que pnt in terrenis ad
ordinandā vitā terrenā. Alia que pnt in spi-
ritualib; ad ordinandā vitā spūaliū. Itē
de spūali pntē sine sacerdotali nō est vbiū
fm scripturas qn fuerit ex inllōne et uolūta-
te diuina. De pntē vō regali pbat idē. per
illud puerb. s. vbi loquit di sara. Per me
reges regnāt et legū oditores iusta decer-
nūt. per me pnceps impant: et potentes de-
cernūt iusticiā. Itē Ro. 1. o. dē pncipe
et rege dei minister est vindex ira. Itē
ī psal. elegit david seruū suū: et oīat q ista
elictio fuit ad honore et pntem regalez.

Itē fm Hugo. de san. vic. in li. de sacris
vniuersitas ecclesie duos ordines opletit
laycos et clericos. q. duo latera corpis vntus
In laycis ad quoz studiū et puidenciam ea
que terrene vite necessaria sunt pnter pntē
est terrena. In clericis aut ad quoz officium
pnter ea que spūali vite sunt bona pntē est
diuina. Illa pntē secularis dī. Ista spūaliū
noīat. In vtraq; pntē diuersi sunt grad; sō
vno tamen vtrinq; capite distributi. Terre-
na pntē caput h; regē. Spūaliū pntē caput h;
sūmū pontificē. Ad pntem regis pntent q
ad terrenā vitā sunt necessaria. Ad pntē sū-
mi pontificis que spūali vite attributa sunt
vniuersa. Sedm hoc g. p; qre in nouo et ve-
teri testō. ex quo multiplicat; est dei ppls. ne-
cessaria erat pntē regalis. que pnter terrenis
ad ordinandā vitā terrenā. et pntē sacrodotā-
lis que pnter in spūaliū ad ordinandā
spūalem vitā. Ad illud g. qd pmo obicit
q nemo pōt duob; oīs seruire. intelligitur
cū sibi inuicē dissidet et discordat. potestas
aut regalis cū ordinata est: nunq; dissidet a

pntē sacerdotali. sed spū oīruit et cōcordat
Itē vitā terrena subministrat vite spūali. et vi-
ta spūali et collaborat terrenis pntē regalis et
sacerdotali: et sacerdotalis regali. Unū Hug.
de scō vic. De; noster pacis amator est. et ni-
hil inordinatū approbare pōt nē iusticia. spi-
ritualis siquidē pntē nō iō pnter vt terre-
ne in suo iure pntentiū faciat. sic ipa terrena
pntē qd spūali obet nūq; sine culpa vsurpat
Ad illud h; q seho obr q solū ex vna
pmissione induta est terrena pntē nō ex cō-
missione vel oessione. et nō fm uoluntatem
dei vōm. q uolūtas dei et oessio dī abso-
lute respēu bonoz. oserendoz. respēu vero
maloz dī pmissio. et nō uolūtas dei in com-
paratōe et fm quā. et hoc sine illud sit malū
culpe siue malū pntē. Malū enī culpe nō est
ex uoluntate dei opante. sed uolūtas dei si-
nēte: et hoc ne pei; fiat. uel ut meli; eueniat.

Itē malū pntē nō est p se ex uolūtas dei
opante fm rōem mie que pntē i pī est. Unū
collecta. De; e; pntē e misereri spū et pnter
et fm ipm. sed est ex uolūtas opante fm rōz
iusticie ordinante ea que inordinant fm nos
Unde trena. 3. o. dī. Nō ex corde suo abiecit
et humiliavit filios hominū. siue g. sit malū
culpe: siue malū pntē. nō sit uolūtas di ab-
soluta. nec fm acceptōne et approbatōne
bonitatis: que in nobis fm ipm est. iō ex per-
missione dei dī esse: uel q tolerat in culpā
ne pei; fiat. uel q inferē in penā ne malū fiat
Primo ex pmissione dei dī fieri qd fm se
illicitū: et fm se malū est ut repudiū. Secūdo
ex pmissione dei dī fieri qd fm se illicitum
nō est. sed tū penale est. in quē modū dicunt
fuisse ex pmissōe di sacrificia et legis onera
vt scit repudiū pmissū ē ne pei; fiet. ita one-
ra sacrificioz ipōita sunt iudeis ne malum
fieret. Unū Leuit. 17. Imolet hostias pac-
ficas dno. et nequaquā ultra imolabāt hostias
suas demonis. Sedm hoc vō. q. vniuersitas
pntē regalis ex pmissione diuina est et nō
fm suā uolūtas. nō quia culpabilis sit sed
pnter hoc q in pena introducta sit. et h; ad
onus et pntionē. In pntionē culpe eoz
qui petuerūt sibi dari regē ex iordinata uo-
lūtas: qua min; oserbat de dno qd de ho-
mine. et hoc sigt lex cū dicit. cū vixeris cō-
stitua sup me regem sic habet oēs p circū-
tū natiōes. et. Reg. 3. Cū peterēt regē fili
isrl dictū est. Samuel nō te abiecerūt sed me
ne regnē sup eos. Itē in coheritōne culpe

eorum qui nisi timore patris cessant malefacere
13. Ro. Principes non sunt timori boni operis
sed mali. Hinc dicitur per. 20. Rex qui sedet in
solio iudicii intuitu suo dissipat omne malum
Et per hoc patet solo ad omnia obiecta.

Tertio queritur de

operatione patris regalis ad sacerdotale. habet
autem quomodo operentur secundum ordinem que illarum sit super
riori super quomodo de via iudicii. Item qualiter com-
parentur quomodo: unum ad executionem patris, videlicet scilicet
sacerdotes possint occidere, super in inquisitione
de illo precepto non occides quomodo videlicet in isto
precepto prohibemur occidere: qui habet spiri-
tuale patrem. Item videlicet sacerdotes possint
arma mouere super quomodo de lege bellos. In
hac vero parte queritur videlicet patris sacerdotalis ob-
noxia sit patri regali. Nam super determinatum
est qualiter patris regalis obnoxia et subiecta sit
patri et sacerdotali. scilicet in inquisitione de persona iu-
dicis quomodo de via iudicii. Queritur ergo videlicet
per aliquod seruitium patris sacerdotalis sit ob-
noxia regali. Ad quod sic obicit Dugo de
san. vic. in li. de sacramentis. Sicut platonius
debitum est subiectis possidenda debite dis-
pensare: et eos contra iniusticiam defendere. sic sub-
iectorum debitum est in se et in suis patris fuit
tuum exhibere. Est autem seruitium aliud deter-
minatum, scilicet census et tributum: que annualiter
soluuntur. Aliud fortuitum quod pro culpis et casu
accidentibus exigitur. Cum ergo patris sacerdotalis
teneat regali soluere tributum de suis: hoc est
de rebus quas possidet. ergo est obnoxia patri
regali. Item ad hoc videlicet facere quod dicit apostolus
ad Ro. 13. reddite omnibus debita: ut cui tri-
butum: tributum. et cui vectigal: vectigal. Item
dicit canon beati Urbani. 23. q. 8. Tributum in ore
piscis piscante Petro inuentum est. Mat. 17.
quia de exterioribus suis que palam cunctis ap-
parent tributum ecclesie reddit. Item idem
beatus Urbanus non totum piscem dare iussus
est: sed tantum stateras: quod in ore eius inuentum est. Ma-
th. 17. Quia non ecclesie dari Imperatori non po-
tentialis apex: qui in ore capitis ecclesie pre-
minet sibi potest regibus. sed sane quod in ore piscis
inuenit pro Petro et domino dari iubet. Quia de
exterioribus ecclesie quod constitutum est antiquitus
pro pace et quiete. qua nos tueri et defendere de-
bet. Imperatoribus soluendum est. Item beatus
Ambrosius. Tributum cesaris est: cesari non nega-
tur. ecclesie dei est. cesari utique non debetur.

Item Dugo de sanc. vic. ad patrem regis

pertinet que terrena sunt: et ad terrenam vitam sanctam
omnino. ergo si ecclesia possideat aliqua terrena p-
tinebit ad regis potatem. ergo de terrenis quod
possidet patris sacerdotalis obnoxia est et videlicet
seruitium patri regali. Cuius. Beatus. 4. Emit
iosaph oem terram egypti: subiecitque eam Pharaoni: propter terram sacerdotum. Glo. hic signat ecclesie
terram in qua veri sunt sacerdotes. libera esse
a censu mundiali. Item. 23. q. 8. Cum tunc famis
cunctorum egyptiorum terram emeret Pharaon. Beatus.
4. Atque sub eadem fame sue fuituti cunctos
subiecit. sacerdotibus ita necessaria misit ut
ut nec possessionibus: nec libertate nudarentur
omnino extunc pronunciate sacerdotes in omni gente
liberos esse oportere. Item Mat. 17. Reges terre a quibus accipiunt tributum vel censum
a filiis suis an ab alienis. et dixit Petrus ab
alienis. Dixit illi Iesus. ergo liberi sunt filii
terre in glo. Liberi sunt filii regis in omni
regno. Multo magis liberi sunt filii illius regni
sub quo sunt omnia regna in quolibet terreno
regno. Ex his igitur videlicet relinquitur quod in nullo
nec in possessionibus: nec in personis patris sacer-
dotalis sit obnoxia regali. Res quedam pos-
sident ecclesia forte spirituali et iure diuino ut ob-
cimas et oblationes. is. Nume. filius leui de-
di omnes decimas in possessione. Item in eo
locutus est dominus ad Aaron. Dedi tibi custodiam
promissionum mearum: omnia que sacrificantur a filiis
Israel tibi tradidi pro officio sacerdotali et fili-
is tuis: et sedit. Omnis oblatio et sacrificium et
quicquid pro peccato reddis mihi. tuum erit et filiorum
tuorum. Sicut modo loca deputata ad viuimus cul-
tum ut territoria ecclesiarum et alia loca deputa-
ta ad spirituale officium ut cimiterium. Unum Nu-
me. is. de sacerdotibus. Excubate in custodiam
tabernaculi et in ministerio altaris. omnia que
ad cultum altaris pertinet per sacerdotes admini-
strabunt: si quis extremis accesserit occidetur
De his dicitur canon de ceteris piscis. iuxta leges ca-
nonizatas de ecclesiastico agro et maso uel
si quilibet pro loco sepulture aliquid ecclesie
largitus fuerit de decimis etiam et oblationibus
fidelium nullus presbiter census persolvere cogatur
Alia vero possidet forte temporalis. ut titulo nediti-
onis uel titulo possessionis saluo debito fut-
tuo. et de his patris sacerdotalis principibus con-
suetudo debet obsequia ut et annua eis persoluat
tributa. 23. q. 8. Ad ea vero que obiciuntur
videlicet quod sanctes que dicuntur quod patris sacerdotalis
non est obnoxia census uel tributum: intelliguntur
de his que possident forte spirituali et titulo

iuris vinini. Antea vero conie intelliguntur de his que possidet sorte tpali et titulo iuris humani. Illa enim que possidet sorte spiritali dicuntur spualia quia annexa sunt et attributa iuri vno officio spuali. Quoadmodum alia dicuntur terrena: quia obnoxia sunt obsequio tpali. Ista ista subiecta sunt terrene praei illa vero mune. Notandum tamen ad plenam euidenciam praedictarum distinctionum Hugo in libro de sacris de his que ecclesia possidet sorte tpali. Distinguit enim sic. Terreni principes in terrenis possessionibus quas in subiectis uel non subiectis possident: ecclesie aliquando cedunt sola utilitate. aliquando utilitate et praetere. Utilitatem sine praetere cedunt quam fructum quidem possessionis ad usum ecclesie transferri discernunt sed praetere iusticie exercende in ipsa possessione ad eius dictionem transferre non permittunt. Aliquando utilitatem et praetere sibi tribuunt. Ubi tamen diligenter attendendum quod ecclesia solum fructum terrene possessionis in usum recipiat: potestatem tamen exercende iusticie per ecclesiasticas personas aut secularia iudicia exercere non potest. potest tamen habere ministros laycas personas per quas iura et iudicia ad terrenam praetere pertinetia sibi tenorem legum et debitum iuris terreni exerceat.

Sic tamen ut et ipsum quod praetere habet a iudice terreno se habere cognoscat: et ipsas possessiones non quae ira a regia praetere elongari posse intelligat. quoniam si ratione postulauerit et necessitas: et illis ipsa potestas debeat patrocinium: et illi ipsi possessiones deant in necessitate obsequium. sic enim regia praetere patrocinium quod dicitur aliter non potest dare sic ipsa possessio etiam ab ecclesiasticis personis obtenta: obsequium quod regie praetere per patrocinium debet iure negare non potest. sic scriptum est que sunt cesaris cesari: et que sunt dei deo.

Item queritur utrum pro peccatis per personam ecclesiasticam seu sacerdotalem obnoxie sint praetere regali. Quod videtur per illud Romanorum. i. 10. Vis non timere potestatem bene fac. si autem malefeceris time. non enim sine causa gladium portat. id est iudicariam praetere sed ad hoc ut dicitur glo. ut malos puniat. Si ergo sacerdos uel clericus malefecerit poterit puniri a seculari praetere. Item quibus delinquentes sortis foris ratione delicti. si ergo sacerdos uel clericus delinquat in his que terrena sunt: uel que pertinent ad terrenam vitam sortis foris praetere secularis. quia sicut dicit Hugo. Ad praetere regis pertinent omnia que terrena sunt et ad terrenam vitam ordinata. Coni. Sic se habet praetere sacerdos

ralis ad regalem sicut vita uel homo spualis ad aialem sicut quod dicit Hugo. Sed ita est quod aial vita non potest oiuudicare spirituale etiam delinquentes: quoadmodum animal non habet iudicare hominem delinquentem. Ergo relinquitur quod praetere regalis non habet oiuudicare personam ecclesiasticam uel sacerdotalem. Unde. i. Cor. 2. 15. Spualis iudicat omnia: et ipse a nemine iudicatur. Item sicut Hugo. de sacris vic. Spualis praetere terrenam praetere et instituit et habet: ut sit. et iudicare habet si bona non fuerit. ipsa vero a deo primo instituta est: et cuius uoluntat a solo deo iudicari potest. sic scriptum est Spualis oiuudicat omnia: et ipse a nemine iudicatur. Item est quod summa praetere sacerdotalis quae est in summo pontifice non potest ab homine iudicari. Sed habet de omnibus iudicare: et de personis que uite spuali deputate sunt: ut uel omnes personae ecclesiasticae: et de personis que ad vitam terrenam deputate sunt sibi terrena praetere. ut personae laycae et hoc in causis spualibus aialibus. Unde in typo Jere. potestati spuali summe dicitur. Ecce constitui te super gentes et super regna ut euellas et destruas et discedas et dissipas edifices et plantes Jere. 1. Potestas vero terrena non habet iudicare nisi de personis que terrene uite sunt deputate: ut personae laycae. Unde ad soloz obiectorum non determinatione Hugo de sacris vic. Sciendum est quod iusticia illa que terrene praetere i subiecta uita est aliquando modis determinatur. sicut personam. sicut causam. sicut modum. sicut locum. sicut tempus. Secundum personam igitur iusticia uoluntat. si iudex secularis in ecclesiastica personam manu mittit. Secundum causam si ecclesiastica negocia exaianda suscipit. Secundum mensuram. si mendaciam uel maledictum suspensio puniret. Secundum locum si loca sacra violare presumet. et fugientibus etiam ad illa etiam reus et per sceleribus suis condendis iordinate uolentiam inferre temptaret. Sed et tempus si sacris et solenibus diebus reuerentiam non exhiberet quoniam et his peccatum est quibus per culpis suis supplicia debent.

Consequens est

inquirere de legibus futuris. Circa quas queruntur tria. Primo utrum boni sicut legem diuinam debent subici malis. Secundo de manumissione peccatorum seruorum. Tertio de receptione serui alieni.

Queritur igitur utrum boni teneant subici malis. quod non videtur. Sen. 9. Sic terros uel ter sup cuncta aialia. ubi dicit glo. homo

nō rōnabilibus sed irrōnabilib⁹ subiect⁹ est
nā. Un ex illa pte qua hō est irrōnal fm qd
dicit Grego. Ex illa pte hōi est subicibil. Si
ergo bon⁹ vir ex nulla pte irrōnalis est. Ma
lus vero in q̄tum malus est irrōnalis. ergo
bon⁹ vir nūq̄ tenet uel oꝝ sbici malo. Ad
idē est qd dicit Grego. Ubi nō delinquim⁹
pares sumus. ergo nullus bon⁹ est alicui sbi
dit⁹. Con. Ro. 13. Oīs aīa p̄tib⁹ sublimi
orib⁹ subdita sit. Blo. videbat quibusdam
q̄ mali oīi maxie infideles nō deberent fi
delibus oīari. et si boni et fideles essent: bo
nia et fidelib⁹ deberent esse pares. quā etiaꝫ
superbiam remouet hic apostolus. Omnis
anima potestatibus x̄i. oīs hō subditus
sit ut etiā uolūtate fuit. potestatib⁹ secula
ribus bonis uel malis. s. regib⁹ p̄cipib⁹ x̄i.

Itē. Pe. 2. Serui subditi estote in omi
timore dñi. nō tm bonis et domesticis sed
etiā discipulis hōc est enī grā. Itē Eph. vii.
Serui obedite p̄ oīa dñi carnalib⁹ non ad
oculū seruientes q̄i hōib⁹ placentes. sed in
simplicitate cordis timētes deū. Itē ad iō
sunt rōnes apli. 13. Ro. Non est p̄as nisi a
deo x̄i. Rō. v. q̄ lex fuitutis aliā causaꝫ
h̄z sue institutionis. et aliā cām h̄z sue ot ter
uātē. Cā enim instōnis fuit irrōnaltas siue
brutalitas sic sup̄ oēm est. Cā x̄o obfuantie
ē tpe grē est hūilitas. Inordinatio. n. uolū
tatis hūane in modū irrōnabilis bestie ne
cessariū hūit arceri a malo timore oīatiōis
Inde est q̄ p Cham genesis. 9. est fuitus in
trodūctā. Lex igit̄ seruitutis introdūctā est
ad coheritiōne maloz. Itē ordo bone uo
lūtatis p̄ humilitatē oꝝ custodiri: et i aplioꝝ
grām et meritū pmoueri. Et iō lex fuitutis
etiā tpe grē a bonis obfūanda est. Unde. i.
Cor. 7. Seruus uocat⁹ es nō sit tibi care. si
si potes fieri liber magis utere. Blo. fuitute
q̄a hōc est cā humilitatis que ad eā que i do
mino est p̄tinet libertatē: quia q̄to quis de
spectior est i hoc seculo p̄pter deū rāto ma
gis exaltabit̄ in futuro. Ad illud ḡ quod
p̄mo obicit v. b. q̄ boni debēt sbici etiam
malis p̄tib⁹ p̄pter debitū oseruāde di
uine ordinationis. Un. 13. Ro. Qui p̄tib⁹ re
sistit dei ordinationi resistit. Blo. i. Dabenti
potestatē dei ordinatione et sbdit de p̄ate
bona. p̄ q̄ cā p̄fecit de⁹ rōnabilē. de mala cē
videri pot̄ oū et boni p̄ eā purgant̄ mali x̄o
oīnant. Dicend⁹ ḡ q̄ mali debēt sbici po
testati p̄pter uitiū sue irrōnabilitatis. Boni

x̄o p̄pter debitū diuine ordinationis et uti
litate sue purgationis. Un Ambro. sup̄ illud
13. Ro. Principes nō sunt timori boni op̄is
sed mali. Si bon⁹ est p̄nceps bene op̄antem
nō punit: sed diligit. Si malus est nō nocet
bono sed purgat eū. et iō nō est ad timorem
ei qui bene op̄at. malus x̄o oꝝ timere q̄a in
stituti sunt p̄ncipes ut mala puniant. Ad
scdm qd obicit: q̄ ubi nō delinquim⁹ pares
sumus. Intelligit̄ de p̄tate q̄tū ad meritū
et dignitatē et scie: nō q̄tum ad p̄tate co
uersationis siue oditionis h̄ vite. Un Rom
13. sup̄ illud Ideo q̄ necessitate subditi esto
te nō iolū p̄pter irā sed etiā p̄pter oīciam
Blo. Ambro. i. oēs fideles in q̄tum fideles
sunt unū in x̄po in cui⁹ fide nō est oīstantia
iudei et greci oīi et h̄i Gal. 3. Diu tamē est
in ouersatione morali et eius ordinē in hui⁹
vite itinere h̄andū esse apli p̄ciuit.

Deinde queritur ^{de} ^{ma}
namissione seruoꝝ. De quo dicit lex Exo. 21
Si hebrei seruū emeris sex ānis seruet tibi
In septimo egrediet̄ liber gratis. Deut. 15.
Dabes idē cū uendit⁹ fuerit frater tu⁹ hebre
us et sex ānis fuerit tibi. in septimo āno di
mittes eū libez. Ergo fm lege septimo āno
seruus hebre⁹ debebat manumitti. Et con
stās est q̄ manumissio hui⁹ et donatio liber
tatis pietatis est. ergo maxie oꝝ tpe grē obfū
uari. Itē fm legē hebre⁹ p̄p̄ie nō pote
rat esse hui⁹ hebrei. Un Leui. 25. dicit lex
Si paup̄tate op̄ulsus uendiderit se tibi fra
trem. nō cū op̄rimos fuiture famuloꝝ: sed
q̄t mercenari⁹ et colonus erit usq̄ ad iubele
um. et subdit. Mei enī serui sunt. Ego eduxi
eos de terra egypti nō ueniet̄ oditione suo
rū. ergo multo forti⁹ fm libertate legis enā
gelice xpianus nō oꝝ esse seru⁹ xpiani. Itē
3. Reg. 9. De filiis israel nō oīstituit Salo
mon seruire quēq̄. Ergo multo forti⁹ xpia
ni qui s̄t filii di Jo. i. Nō debēt oīstitui serui
Con. Deu. 15. sup̄ illud. Septimo āno dimittes
eū libez. Blo. i. de hoc hui⁹ xpianus a domis
flagitarent iubet suos oīs esse subditos
ne doctrina dei blasphemet. i. Lbi. vltio. Qui
cūq̄ sunt sub iugo serui oīos suos oi bono
re dignos arbitrent̄ ne nomē dñi et doctrina
blasphemet. qui aut̄ fideles habēt oīos nō cō
temnāt: quia fratres sūt. sed magis fuit̄ ga
fideles sunt. Rō oditio seruitutis nō eua
cuaē p̄ libertatē xpianitatis triplici rōe. P̄tio

quia offert ad meritū et humilitatem que est custodia virtutis. Unā dicitur i. Cor. 17.º. Seruus vocat⁹ es nō sit tibi care. Si si potes fieri liber magis utere. s. fuiture. quia sicut dicit glo. hoc offert ad humilitatem. et i. Pe. 2.º. Serui subditi estote in oī timore dñi: nō tm̄ bonis et modestis: sed etiā discoloris. hec est enī grā. Secūdo quia offert ad retributionē glie future. Unā ad Col. 3.º. Serui obedite p̄ omnia dñis carnalib⁹. et subdit. Sciētes q̄ a dño recipiet retributionē hereditatis. Tertio ad evitandā blasphemā nōis dñi et scādulum fidei. Unā dicit apls. i. ad Th. 5.º. Q̄ sui dominos suos oī honore dignos arbitrentur ne nomē dñi et doctrina blasphemet. p̄p̄t̄ has cās Apli tpe gr̄e seruos xp̄ianos om̄s suis subiectos esse decreuerūt. Ad illud ergo qd̄ p̄mo obr̄. q. septimo āno seruus hebre⁹ manumittebat⁹: qd̄ pietatis est vob. q. illa manumissio septimi āni erat figura. significat enī sicut dicit Jsidor⁹ sup Deut. 15.º. Quia i seculi etatib⁹ h⁹ seculi serui etes se. timo anno i. eterno sabbato liberabūt⁹: q. aut̄ figurale est nō est ad litterā tpe gr̄e obseruandum.

Ad scdm̄ x̄o et tertiu vob. q. melioris conditionis est suus xp̄ianus tpe gr̄e q̄ seruus hebre⁹ tpe legis. seruus enī hebre⁹ erat conditionis fuitutis mercenarie. Leui. 25.º. Nō op̄p̄mes fratre tuū fuitute. sed q̄i mercenari⁹ et colonus erit. Seru⁹ x̄o xp̄ianus subiectus est fuitute caritatis et obedientie. Unā Apl̄s ad philomōnē scribit de honesto suo suo obsecro te p̄ filio meo honesto: tu illi sic mea viscera suscipias et subdit. Jā nō suum sed pro seruo carissimū fratre maxime mibi q̄to magis tibi: et in carne et i dño. Si g⁹ habes me sociū suscipe illum sicut me.

Tertio queritur de

receptione sui alieni de quo dicit lex Deutro 23.º. Nō trades seruū suū dño suo qui ad te confugerit. Ex qua lege v̄ q. fugitiu⁹ seruus a subiectione sui dñi possit ab aliquo licite recipi. Coi. 21.º. Exo. dicit lex. Q̄ seru⁹ pecunia dñi sui est. Si g⁹ pecunia alterius voluntate domini nō p̄t̄ licite teneri vel recipi. ergo nec suus. Itē 22.º. Deu. dicit lex. Q̄ bos et ovīs fratris v̄ ad ip̄m reduci et sine detrimento sibi suari. Et sili mō de vestimēto et oī re pximi. faciendū est g⁹ cū su⁹ sit res dñi sui. seruus fugiēs v̄ domino suo restitui. Itē Apl̄s restituit honestū suū

Philomoni dño suo. qui ad aplm̄ confugerat de quo dicit Apl̄s philomone. sine consilio tuo nihil volui facere. s. de honesto retinendo

R̄ distinguēdo. Seru⁹ aut̄ ē seru⁹ singularis p̄sonę. aut̄ est seruus p̄sonę publice vt regis. Si est seru⁹ singularis p̄sonę: aut̄ ergo fugit a domino suo volēte ip̄m p̄dere p̄p̄t̄ vitandū piculum salutis. Aut̄ fugit a domino volēte ip̄m p̄dere p̄pter subtractionem debiti fuituti seu subiectionis. In p̄mo casu intelligit̄ lex. Nō tradet seruū domino suo su. p̄le volenti ip̄m p̄dere. Unde dicit Aug⁹ sup illū locū. q. alieni tena at̄bis. ex Jerh̄ seruauit hāc legem quādo ad eū fugit David a facie domini sui. i. regis Saul. i. Reg. 21.º. q. suolebat ip̄m p̄dere. In secūdo x̄o cāu intelligit̄ gū leges conire. Itē si est suus p̄sonę publice ut regis. aut̄ igit̄ est seru⁹ gentis infidelis. aut̄ gentis seu populi fidelis. si est su⁹ gentis infidelis et fugit ad pplm̄ fidēle p̄p̄t̄ p̄niciē erroris p̄cipit lex q. nō reddat⁹: s. suscipiat. Et hoc mō intelligit̄ sic dicit Aug⁹ p̄dicta lex. Nō tradet seruū domino suo. v̄ Aug⁹. Quō hoc putari p̄t̄ nisi genti vel populo intelligamus ista dicit̄ non vni. hōi ex alia v̄t̄ q. gēte a domino suo. i. rege seruū r̄ fugientē ad hāc cui loquebat⁹ reddi p̄hibuit.

Consequenter que

rendū est de legib⁹ iudicialibus circa virum et vxorē. Erat aut̄ lex p̄missionis de vxore repudiāda. 24. Deu. de qua tactū est p̄ua. Erat itē lex de vxore alienigena ducēda de puella capta in p̄lio. 21. Deu. Si videris in numero captiuo et mulierē pulchrā voluerisq. eā h̄re in vxorem radet cesariē et circūcider vaginas. deponet uestē. sedensq. in vō tua flebit patrē vno mēse. postea intrabis ad eā: eritq. vxor tua. Itē erat lex de duplici vxore habēda Deu. 21. Si h̄uerit hō vxores duas: vnā dilectā et alterā odiosā. Si fuerit fili⁹ odiose p̄mogenit⁹ nō poterit filium v̄ltere p̄terre filio odiose. Querit̄ g⁹ iū p̄mam legē v̄t̄ tpe legis licitū esset ducere alienigenā. qd̄ v̄ p̄dictā legē. Itē Ruth v̄l. Talit̄ hoc Ruth et accepit vxorē. et sic pat̄ p̄ illā hystoriā fm̄ legem illā: accepit vt suscitaret semē fratris. Deu. 25.º. Ruth autē erat moabites alienigena. Coi. Deu. 7.º. of̄ J̄srael nō inibis fedus cū eis: nec associabi s cū eis iugia. dicit de alienigenis. Item 2.º. Esdre v̄l. Iūgd̄ nō in huiusmodi re

peccavit Salomon rex isrl. et sequit. 3p3 g^o
 duxerunt ad peccatū mulieres alienigene.
 Nūquid nos inobediētes faciemus peccā
 grande h. vt pua icemur et ducamus vxores
 pegrinas. Itē fm hāc legē tpe gratie disp
 cult^o impedit matrimoniū contrahendū. et di
 rimit tractū. R^o ducere alienigenā de
 illis septē gentib^o que inhabitabāt terrā pro
 missionis ppter piculū ydolatrie et erroris
 pphibitū erat fm legē 7^o. Deu. filiā tuam nō
 dabis filio ei^o nec filiā ei^o accipies filio tuo
 quia seducet filiū tuū ne sequat me. Ducere
 nō alienigenā de gente alia manēte in erro
 re ydolatrie adhuc ex eadē pphibitione erat
 illicitū fm legē. Ducere nō alienigenā conuer
 sam ad fidē et obseruantia legis diuine lici
 tū erat ex p̄dicta lege d^o ducenda captiua pu
 ella. Un^o Boz duxit Ruth moabitē conuersā
 ad fidē et legē hebreā. ruth. viii. et Salomon
 duxit raab. Itē querit de seba lege qua
 videbat esse concessū in lege h^ore p̄les vxores
 Itē ad idē est q^o patriarche habuerūt p̄les
 vxores. vt Dabirā h. 25^o. et Jacob gen. 29.
 et 30. Itē lege data p̄ Samuel hūit p̄les
 vxores nec in hoc resp̄ndit. sicut Dauid legi
 tur habuisse p̄les vxores: quas nō habuisset
 si ei licitū nō fuisset. Itē dicit Aug^o sup
 Gene. 29^o. Obiciūt Jacob quatuor vxores. sed
 qñ mos erat crimē nō erat. Cōi. Gene. 2^o.
 Erūt duo in carne vna. hoc v^o ad p̄ciōnē
 ergo nō p̄t esse tres. ergo vn^o nō p̄t habē
 duas vxores. Itē Mar. 19^o. Nō legistis
 q̄a q̄ fecit ab initio masculū et feminā creauit
 eos. Glo. nō ait feminas: vt et vnū coniugium
 sit nō pla. Itē. 17^o. Deut. de rege v^o. Nō ha
 bebūt vxores plimas. ergo fm legē non erat
 licitū habē plures. seu dicam^o legē naturalē
 seu legē Moysi. Ad hoc volūt quidā vicē
 q^o de plurib^o vxorib^o habēdis aliqñ fuit di
 spensatū. et hoc ex cā ppter dei p̄m. multi
 plicandū. Et hec dispensatio occurrit ante le
 gem et in lege. cū adhuc p̄s pauc^o erat colē
 tū deū. Un^o hec cā multiplicatio. s. p̄s
 ad cultū diuinū dispensabat cū illis vt ha
 berent p̄les. postea nō multiplicato populo
 cessauit cā et dispensatio. Sed obf. Nā
 h^o hoc Dauid peccauit habēdo p̄les. quia iā
 p̄s colentiū deū multiplicat^o erat. Item
 zi. Deut. sup illud Si habuerit hō duas vx
 ores etc. nō poterit p̄ferre filiū dilectē etc. dicit
 glo. hic ad litterā faciendū est ne sequat q̄
 animi sui motū amorē vel odiū: sed nām. si

ergo ex illa lege concedebat p̄s habē plu
 res. g^o cū ad litterā obseruanda sit modernis
 lege eadē concessū erit h^ore plures: q̄d falsum ē

R^o v^o. q^o solis regib^o et quibusdā aliis
 certis p̄sonis dispensatōe diuina concessū erat
 h^ore plures sed nō plurimas. Certis nō p̄so
 nis vt patriarchis et iudicib^o et quibusdā
 p̄phetis concessū est plures h^ore ex cā p̄dicta:
 quia necessariū erat vt ex eis multiplicaref
 p̄les ad ampliandū cultū dei. Regib^o vero
 concessū est plurib^o h^ore tūcne ppter defcē
 successioni regni p̄s insolescens recederet
 a religioe diuina. Un^o aug^o sup illā legē d^o rege
 Deut. 17^o. Nō habet vxores plurimas. v^o. n.
 manifestū est Salomone hoc p̄ceptū trāisse
 Dauid aut plures hūit: nec p̄ceptū p̄teruit
 p̄missio est enī h^ore plures. nō plurimas. mul
 tiplicatio vxorū generalit^o p̄hibita est. p̄missi
 est regi plures habere. seu non multiplicare
 ne multiplicādo pueniat ad alienigenas. Et
 p hoc p̄missio ad p̄mo obiecta. Ad illud
 nō q̄d obicit vltio. q^o hec lex ad litterā suan
 da est v^o. q^o cū lex ista nō dicat. si habeat hō
 duas vxores. sed v^o de p̄terito. si habuerit
 hō duas vxores. hūisse aut duas vxores po
 test p̄tinere ad diuersa tpa in quib^o aliquis
 habuit vxores duas successiue. vnā p^o alia;
 p̄s mortuā nō ad idē tps. i quo aliq̄s simul
 habuēt duas vxores. Et hoc mō lex ista ad
 litterā a modernis coniugat obseruanda est.

Postea queritur de

legib^o circa p̄sonas infames. Reputauit at
 lex p̄sonas infames quasdā rōne culpe p̄pe
 vt meretrices. et scortatores. quoz questum
 p̄hibuit offerendū. Deu. 23^o. Nō erit mere
 trix de filiabus israel: nec scortator de filiis
 israel: et postea subdit. Nō offeres mercedē
 p̄stibuli: nec p̄cū carnis in domo dñi. Et sic
 dicit Aug^o sup illū locū. Ex p̄ma pte legis
 p̄hibent manifeste viri et feie fornicari. et
 monstrat peccatū esse cōmixtio cū nō coniuge
 Un^o littera. 7^o. habet nō erit meretrix de fili
 abus israel: neq^o fornicās de filiis israel.

Sed ob x^o. De. Irritā qui faciēs legem
 Moysi sine vlla miseratione: sub duob^o uel
 tribus testib^o moriet. Cū ergo fornicatio nō
 puniat morte fm legē. Un^o Leuit. 19^o. Si for
 muerit hō cū muliere cōp̄to semis etc. Uap̄u
 labunt ambo et nō morient^o. ergo qui fornicat
 tur nō facit irritā legē Moysi. ergo in lege
 Moysi nō p̄hibet fornicatio. R^o v^o. fm

An-13. hic prohibet meretricium et etiam fornicationem. Meretricium enim est publica fornicatio. Unde dicit Augustinus. Ad eas prohibet accedere quod publice venalis est turpitudine: et sic sunt meretrices. fornicatio vero est coniunctio cum non sua coniuge. seu sit publica et venalis seu non: et sic etiam prohibet hic. ut dicit Augustinus. quia dicitur in 70^o ut dicitur est. Non erit fornicatio de filiis israel.

Ad illud ergo quod dicit Apostolus ubi dicitur quod non quas cumque prauaricationes mandatorum legis puniebat lex morte corporali. imo quasdam puniebat verberibus seu flagellatione. quasdam vero pecuniaria. sic patet ex precedentibus. Et ideo illud quod dicit Apostolus intelligit de prauaricatione illarum legum in quibus pena mortis erat statutam non de aliis. Uel intelligit Apostolus de transgressionem legis sanctificationum. pro qua determinabatur pena mortis in lege Leuitico. Nam poluta que ederit de carnibus hostie pacificorum que oblata est domino prohibet de peccatis suis. et iterum. si quis adipem qui offerri debet in incensum domini comederit. prohibet de populo suo. et iterum. Omnis anima que ederit sanguinem prohibet. de hac autem prauaricatione intelligit Apostolus. Unde dicit. x. Heb. Irritam quis faciens legem Moyse. mortis. Quanto magis putaris deteriora mereri supplicia qui filium dei oculaucerit et sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est. Ex quo patet quod intelligit de lege sanctificationum que significabant sacrificium christi et sacramentum sanguinis.

Item dicitur de alia parte legis. Non offeres mercedem prostibuli: nec pretium canis. Nam quod mercedi datur repeti non potest. ergo iniuste possidet quod sibi datur. ergo de illo potest elemosinam facere et deo offerre. Item dicitur humana lex. Turpiter facit meretrix cum sit meretrix. non tamen turpiter accipit. Si ergo non turpiter accipit. de accepto sine turpitudine offerre poterit. Respondeo ad primum iniuste possideri debet duobus modis. vel iniuste cum vel iniuste modo. Meretrix ergo quod possidet ex meretricio non possidet ex iusta causa. quia ex peccato recipit illud stipendium. possidet tamen iniuste modo. quia possidet ut proprium. non ut alienum. propter hoc ergo quia merces prostibuli est stipendium peccati prohibet offerri in detestationem et abominationem meretricii. Ad secundum vero quod dicitur quod non turpiter recipit. Si sic intelligit duobus modis. turpiter ei recipit: quod ex turpi causa et actu stipendium percipit. non turpiter vero recipit quantum ad hoc ut in restituendo sit. Item dicit Augustinus. quare prohibuit offerre pretium canis. Nam coniurationem promogenitorum quam iubet fieri

de immundis animalibus Exo. i. leonibus et asinis que adiuvant hominem. Unde et iumenta dicuntur de cane et de porcino noluit fieri. Querit ergo si de omnibus talibus coniurationem voluit. que hic solum canem excipit. Respondeo in lege quedam offerrebantur de animalibus nec redimebantur ut animal immolabile. Leu. vii. Animal quod immolari potest domino mutari non poterit: ut bos et ovis. Quedam vero non offerrebantur sed redimebantur: ut animalia immunda que dicuntur iumenta. eo quod sint homini in adiumentum Leuit. vii. Si immundum animal redimetur que obtulerit. 24. Exo. promogenitum asini redimes ovis. Quedam vero nec offerrebantur nec redimebantur ut canis et hoc duplici ratione una est litteralis quia talibus animalibus maxime utebantur idolatrie in sacrificiis et cultu ydolorum. Et ideo ad detestationem idolatrie prohibuit animalia: et eorum pretium dominus offerri prohibuit. Alia vero ratio est moralis: quia per canem significatur rapacitas. Derapina autem non potest fieri oblatio. 14. ecclesiastici. Dona iniquorum non probant altissimum. et iterum. Qui offert sacrificium de substantia pauperum. qui victimat filium in conspectu patris.